
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 16.
Assegnazione agli Istituti di formazione
professionale provinciali a titolo definitivo (periodo
gennaio - agosto 2025) e a titolo di acconto (periodo
settembre - dicembre 2025) delle risorse della
quota del Fondo qualità: impegno di spesa di euro
29.992,79.

Determinazione n. 1726 del 24/02/2025

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 16. Assegnazione agli Istituti di formazione professionale
provinciali a titolo definitivo (periodo gennaio - agosto 2025) e a titolo di acconto (periodo settembre -
dicembre 2025) delle risorse della quota del Fondo qualità: impegno di spesa di euro 29.992,79.

N. 1726 DI DATA 24 FEBBRAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 16. Assegnazione agli Istituti di formazione professionale
provinciali a titolo definitivo (periodo gennaio - agosto 2025) e a titolo di acconto (periodo settembre -
dicembre 2025) delle risorse della quota del Fondo qualità: impegno di spesa di euro 29.992,79.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00013
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2218 del 23 Dicembre 2024, ha programmato i fondi per l'anno
scolastico 2024/2025 e in acconto per l'anno scolastico 2025/2026 destinati al sistema delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali, ha definito i criteri per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e ha programmato le risorse del fondo qualità per il sistema scolastico
trentino;
- il punto 16 del deliberato del provvedimento sopra riportato ha in particolare subordinato l'efficacia del
medesimo provvedimento per l'attività programmata per l'esercizio finanziario 2025 all'entrata in vigore del
bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027, dando atto che si potranno
assegnare e impegnare le somme programmate per l'esercizio 2025 sui capitoli soggetti ad aumento dello
stanziamento solo a seguito di tale approvazione. Sono soggette a detto vincolo anche le risorse del fondo
qualità destinate agli Istituti di formazione professionale provinciali (capitolo 252702);
- il dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema,
con determinazione n. 14609 del 23/12/2024, ha quantificato il finanziamento ordinario agli Istituti di
formazione professionale provinciali a titolo definitivo per l'anno formativo 2024/2025
(settembre 2024 - agosto 2025) e a titolo di acconto per l'anno formativo 2025/2026 (settembre 2025 -



dicembre 2025) e ha assegnato le relative risorse, per un impegno di spesa complessivo di euro 1.450.202,21;
- il punto 6 del determinato del provvedimento sopra citato ha quindi rinviato ad un successivo
provvedimento l'assegnazione e l'impegno a bilancio delle risorse relative al fondo qualità
(capitolo 252702) gravanti sull'esercizio finanziario 2025, in seguito all'entrata in vigore del bilancio della
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027, come risultante dalla seconda sezione
della tabella "ASSEGNAZIONI A.F. 2024-25", alla riga denominata "Riepilogo assegnazioni 2025 - Fondo
qualità", per un importo complessivo di euro 29.992,79.
Considerato che:
- la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2269 del 30/12/2024, ha approvato il documento tecnico di
accompagnamento del bilancio 2025-2027 e il bilancio finanziario gestionale per gli esercizi finanziari
2025-2027, divenuti efficaci con l'entrata in vigore della legge provinciale di approvazione del Bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 (Legge provinciale 30 dicembre 2024, n. 14);
- gli importi quantificati per l'esercizio finanziario 2025 con determinazione n. 14609 del 23/12/2024 sono
stati confermati;
con il presente provvedimento, si rende necessario quindi assegnare ed impegnare a bilancio le quote
spettanti agli Istituti di formazione professionale provinciali sull'esercizio finanziario 2025,
per il periodo gennaio - dicembre 2025, così come già quantificato con determinazione n.
14609/2024;
dato infine atto che:
- è stato verificato che in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1514 dd. 27.09.2024;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00013
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
- è stato individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, il cui domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il Decreto del presidente della provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
DETERMINA
1) di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, agli Istituti di formazione professionale provinciali
le risorse della quota del Fondo qualità con esigibilità nel periodo gennaio - dicembre 2025, pari a euro
29.992,79, come risultante dalla seconda sezione "Riepilogo assegnazioni 2025" alla riga "Fondo qualità"
della tabella "ASSEGNAZIONI A.F. 2024-25", già approvata con la determinazione n. 14609/2024;
2) di impegnare, tenuto conto dell'esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e dell'Allegato n. 4/2 del Decreto
Legislativo n. 118/2011, sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2025, a valere sulla prenotazione fondi
n. 2024774-002 di cui alla deliberazione n. 2218 del 23 dicembre 2024,
l'importo di euro 29.992,79, come dettagliato nella "TABELLA FONDO QUALITA' ES.
FINANZ. 2025", che si riallega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di confermare che sui finanziamenti riferiti al fondo qualità è posto un vincolo di destinazione a favore di
interventi di miglioramento della qualità del sistema educativo provinciale e potranno essere utilizzati dagli
Istituti di formazione professionale provinciali per la realizzazione di progetti e iniziative nelle aree di
intervento e con le modalità definite nell'Allegato 1 denominato "Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale" approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2218 del 23 dicembre 2024;
4) di stabilire che le somme assegnate col presente provvedimento saranno liquidate secondo quanto disposto
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2025 del 1 dicembre 2017 e comunque in relazione alla



disponibilità di cassa del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
5) di confermare quanto altro stabilito con la determinazione n. 14609 del 23/12/2024;
6) di precisare che gli interventi di cui al presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative
al registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012 in quanto trattasi di somme
destinante al finanziamento di attività inerenti il diritto dovere all'istruzione e formazione;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00013
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
7) di precisare che per il finanziamento derivante dal presente provvedimento non è necessario acquisire il
Codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003
n. 3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;
8) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00013
Pag 4 di 5 SG
Num. prog. 4 di 6 
001 TABELLA FONDO QUALITA' ES. FINANZ. 2025
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00013
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
TABELLA
FONDO
QUALITA'
ES.
FINANZ.
2025
TOTALE
11.889,52
9.979,66
8.123,61
29.992,79
Istituto Servizi alla persona e del legno " S.
Pertini"
-
TRENTO
Istituto Alberghiero DI
ROVERETO
Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme " Giuseppe Cipriani"
cod.
fisc.
01944590221
cod.
fisc.
94031080222
cod.



fisc.
90018790221
ESERCIZIO
FINANZIARIO
2025
FONDO
QUALITÀ
capitolo 252702
prenotazione fondi 2024774-
002
Num.
prog.
6
di 6


